Estado de Mato Grosso

B.\Rlt\ DO C .\H '. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 614 Em 11 /07/2022.

às 14:07 hs.

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo
D Projeto de Resolução
D Requerimento
D Indicação
X Moção de PESAR
D Emenda

Nº. 113/2022

Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Ilustre Senhor
AGOSTINHO PEREIRA NETO, em razão do seu falecimento, ocorrido no último dia 06 de
julho de 2022, nesta Cidade de Barra do Garças-MT, em decorrência de complicações
pulmonares.

julho de 2022.
Sala das Sessões da Cãmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 08 de

GERAL

Membro da Com1Ssão de Economia e Finanças

Aprovado por Unanimidade
ele vereadore' preoorites
ern sessão ordinâria do
Diâ J \ I O 3 / ó2. ~

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HR\ DO C .\HC:\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

É com profunda tristeza que recebemos a notícia do falecimento do tabelião
substituto do Cartório de 2º Ofício de Barra do Garças, Agostinho Pereira Neto aos 74 anos, no
último dia 06 de julho do ano em curso, devido a complicações pulmonares veio a falecer no
Pronto Socorro desta Cidade de Barra do Garças - MT.

Agostinho, nasceu em Barra do Garças no dia 12 de agosto de 1947 e
presenciou a transformação da cidade que à época era Distrito de Araguaiana e hoje uma das
Cidade mais importante do Vale do Araguaia. Estava à frente da direção do Cartório de 2º
Ofício desde 2013. Por vários anos também ele foi professor de Biologia e lecionava nas escolas
Filinto Muller e Cristino Côrtes e na década de 70 ficou com suplente de vereador.

O pioneiro, deixa esposa Jaci Guirra Pereira (prima do finado Aldemar
Araújo Guirra), duas filhas e três netos. Ele faria 75 anos no próximo dia 12 de agosto.

Por tais razões, esta Casa Legislativa, presta essa singela homenagem
póstuma a esta família a quem temos maior apreço, apresentando publicamente nossos
sentimentos de pesar aos familiares nos solidarizando nesta hora de dor. Que Deus em sua
infinita misericórdia possa dar ao Seu Juarez, o descanso da vida eterna, em recompensa a sua
bondade e obras realizadas em vida.

julho de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 08 de

DRIGUES NETO
~SB

Membro da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.Ieg.br